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Anotace

Bakalářská práce analyzuje vliv sociálně znevýhodněného prostředí na

lexikálně-sémantickou rovinu řeči u předškolních dětí vyrůstajících v dětském

domově. Sociální prostředí je jedním z klíčových faktorů, který významným

způsobem podmiňuje správný vývoj řeči a absence rodičů či jejich nedbalá

výchova může vyústit v narušenou komunikační schopnost dítěte. Teoretická

část práce je rozdělena do tří kapitol, která blíže představují základní pojmy

komunikace, popisují vývoj dětské řeči a legislativní rámec pro vzdělávání dětí

s narušenou komunikační schopností. Je zde vymezen pojem sociálního

znevýhodnění a jeho dopad na komunikační schopnost dítěte. Závěr teoretické

části je věnován charakteristice prostředí dětského domova.

Těžištěm empirické části práce je analýza lexikálně-sémantické jazykové roviny

pěti dětí z dětského domova v Pyšelích. Výzkumné šetření využívá kvalitativní

metodu, která se zakládá na analýze výsledků činnosti dětí, jejich osobní a

rodinné anamnéze, zúčastněném pozorování a dotazníku. Výsledné hodnocení

je zpracováno formou jednotlivých kazuistik a doporučení pro další rozvoj

jazykových dovedností předškolních dětí v rámci lexikálně-sémantické roviny

řeči.
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Summary

The thesis studies the impact of a socially disadvantaged environment on lexical-

semantic level of speech of pre-school children living in children’s home. Social

environment is one of the key factors influencing speech development. Neglect

or absence of parents may lead to impaired communication ability of a child.

The theoretical part is structured into three main chapters, which define basic

concepts of communication, development of children's speech and legislative

framework for education of children with impaired communication ability. It

describes the socially disadvantaged environment and its impact on a

communication ability of a child. Lastly, it describes the environment of

children’s homes.

The centre of the thesis is an analysis of lexical-semantic level of speech of five

children from the children’s home in Pyšely. A qualitative method is applied,

which utilizes analysis of children’s activities, their personal and family history,

participant observation and a questionnaire. The results are presented in a form

of case studies and recommendations for further development of language

abilities of pre-school children in the frame of lexical-semantic level of speech.
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Úvod

Řeč má pro vývoj člověka mimořádný význam, protože ovlivňuje kvalitu

myšlení, poznávání, učení, jeho orientaci a fungování v lidském společenství.

Aby dítě mohlo uspokojit své potřeby či formulovat své pocity, musí se umět

slovně vyjádřit. Řeč je důležitá také pro utváření sociálních vztahů a je

prostředkem komunikace. V období od narození do čtyř let věku si dítě řeč

osvojuje a dochází k jejímu nejrychlejšímu rozvoji. Tento rozvoj je však

podmíněn mnoha faktory, mezi něž patří i sociální prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá. Pokud dítě žije v ústavním zařízení, často si s sebou přináší ze své

původní rodiny rizikové faktory pro další osvojování jazyka. Kromě toho může

být vyzrávání řeči dítěte v dětském domově ohroženo různými výchovnými

styly nebo nedostatkem podnětů. Důsledkem může být narušená komunikační

schopnost, která ovlivňuje sociální interakce jedince, jeho osobnostní vývoj,

jako je například sebehodnocení, a může mít dopad i na školní a později profesní

úspěšnost.

V předkládané bakalářské práci se zaměřuji na předškolní děti z dětského

domova v Pyšelích a analyzuji jejich úroveň lexikálně-sémantické roviny řeči,

která zahrnuje aktivní a pasivní slovní zásobu, porozumění řeči a vyjadřování.

V centru zájmu je otázka, jak ovlivňuje prostředí dětského domova tuto

jazykovou rovinu.

V teoretické části práce vymezuji teoretická východiska, která obsahují popis

komunikačních schopností a charakteristiku jazykových rovin, nastiňuji vývoj

řeči dítěte a faktory, které ho ovlivňují. Součástí teorie je legislativní rámec

vzdělávání dětí s narušenou komunikační schopností, vymezení pojmu sociálně

znevýhodněného prostředí a představení dětského domova jako jedné z forem

náhradní výchovné péče. Základem empirické části je kvalitativní výzkum

založený na kazuistikách pěti dětí z dětského domova v Pyšelích. Jednotlivé

kazuistiky tvoří celkové vyhodnocení jejich aktivit, mého zúčastněného

pozorování, osobní a rodinné anamnézy a dotazníku pro vychovatele o celkovém

posouzení řeči jednotlivých dětí. Toto hodnocení jsem doplnila o doporučení a

postup pro další rozvoj v rámci lexikálně-sémantické jazykové úrovně

předškolních dětí.
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1. Teoretická východiska – základní pojmy

Jednou z fascinujících lidských schopností je komunikační schopnost.

Definujeme ji jako schopnost vědomě používat jazyk jako složitý komunikační

systém znaků a symbolů za účelem realizace komunikačního záměru (Lechta,

2003).

1.1 Komunikační schopnosti

Zelinková (2003, s. 150) považuje komunikaci za životní princip, který

označuje výměnu informací nejen mezi lidmi, ale také mezi člověkem a jeho

vnitřním prostředím či mezi dvěma stroji. Mezilidskou komunikaci

charakterizuje sociální rovina, která se vyznačuje společnou činností,

vzájemným působením a mezilidskými vztahy. V jejím rámci se vyskytují tři

druhy komunikace, a to verbální, nonverbální a komunikace činem.

Další možnou definici komunikace v nejširším slova smyslu nabízí Klenková

(2018, s. 25), která ji chápe jako symbolický výraz interakce, tj. vzájemné

a oboustranné ovlivňování mezi dvěma nebo více systémy, a také jako přenos

informací, které jsou prostředkem ovlivňování subjektů na komunikaci se

podílejících. V užším smyslu ji popisuje jako obecně lidskou schopnost užívat

výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

Základ takového dorozumívání tvoří čtyři stavební prvky, které se navzájem

ovlivňují. Jsou to komunikátor (zdroj informace), komunikant (příjemce

informace), komuniké (obsah sdělení) a komunikační kanál (cesta pro úspěšnou

výměnu informací, jejíž podstatu tvoří předem dohodnutý kód).

Pokud chceme definovat narušenou komunikační schopnost jako poruchu

komunikace, je třeba si vymezit pojmy řeči a jazyka. Zelinková (2018, s. 153)

uvádí, že oproti komunikaci je řeč jen individuální výkon jednotlivce a je tedy

specificky lidskou schopností používat výrazové prostředky. Mezi řečové

dovednosti patří ovládání mluvené a psané řeči (hlasité i tiché čtení a psaní).

Oproti řeči je jazyk společenským jevem a charakterizuje ho soustava znaků

a symbolů, jenž jsou s to vyjádřit veškeré dění a představy člověka o světě

a jeho vnitřní prožitky. Řeč je tedy skutečné a vědomé použití jazyka jakožto

určitého symbolického vyjadřovacího systému (Klenková, 2018, s. 27, 28).

Podobné vysvětlení nabízí Vágnerová (2007, s. 112): „Jazyk lze chápat jako

kognitivní a komunikační kód, užívající určité symboly, které jsou systematicky,

dle určitých pravidel uspořádány. Řeč, mluvená i psaná, je konkrétní jazykovou
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dovedností.“ Jazyk dává našemu obsahu vědomí nějakou formu v podobě slov,

abychom se dokázali srozumitelně vyjádřit v určitém společenství.

1.2 Narušená komunikační schopnost

Narušená komunikační schopnost (dále jen NKS) je jedním ze základních

termínů současné logopedie, která se zabývá individuální schopností člověka

používat jazyk jako systém při promluvě. V moderní logopedii je předmět

zkoumání soustředěn na komunikaci, nikoliv hovoření či řeč, jak tomu bylo

dříve.

U NKS je obtížné vymezit, kdy se jedná ještě o normu a kdy o narušení.

U dětí v předškolním věku se můžou objevit některé fyziologické nedostatky

v komunikaci (například fyziologická neplynulost, fyz. dysgramatizmus či fyz.

dyslalie), které nejsou ale ještě vzhledem k věku dítěte považovány za NKS.

Autoři mnoha publikací se shodují v jednotné definici NKS splňující všechny

požadavky, jak ji vymezuje Lechta (2003, s. 17):

„Komunikační schopnost člověka je narušena tehdy, když některá

rovina jeho jazykových projevů (příp. několik rovin současně) působí

interferenčně vzhledem ke komunikačnímu záměru.“

Pokud se budeme řídit touto definicí, je třeba vzít v úvahu následující

jazykové roviny, které jsou popsány v další kapitole: foneticko-fonologickou,

morfologicko-syntaktickou, lexikálně-sémantickou a pragmatickou.


[…]


slov jako „zpapat“, „kebule“, „zchramstnout“ nebo slova pro pohádku typická:

„loupat perníček“, „ježibaba“, „bylo nebylo“. Některé děti si vzpomněly i na

písničku, kterou pohádkový Koblížek zpívá. Jeden chlapec v přímé řeči užil

dokonce přirovnání „už mám hlad jako vlk“. Obrázek v 10. aktivitě děti popsaly

často jednoduchými větami nebo vyjmenovávaly věci, které na něm vidí.

V tomto případě se není čemu divit vzhledem k tomu, že obrázek příliš
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nepodněcuje představivost. Pouze jeden chlapec nechal svou fantazii pracovat

a různé situace si vymýšlel. U sestavování dějové posloupnosti jsem dětem

hodně napomáhala, protože nedokázaly rozpoznat obrázek se semínkem

a celkově si nevěděly rady při sestavení dějové obrázkové linie.

Nedostatky v řečovém projevu dítěte bývají často odrazem nesprávného

mluvního vzoru dospělých. Proto je důležité, aby jejich vychovatelé a učitelé

dbali nejen na správnou výslovnost, ale i na gramatickou správnost jazyka.

Zároveň je třeba věnovat čas společným rozhovorům s dětmi a podněcovat jejich

představivost, tvořivost a fantazii.

Jednou z možností je předčítání, kdy přečteme kousek příběhu a povídáme si

s dětmi o přečteném, vysvětlujeme nová slova a dítě poté samo příběh

odvypráví. Na rozvoj dětské fantazie a rozšíření slovní zásoby jsou zaměřeny

také tzv. povídací hry jako Roryho kostky, karty Dixit či dramatický kroužek.
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Závěr

Sociální prostředí je jedním z faktorů, které se podílejí na správném vývoji

řeči dítěte. Pokud dítě vyrůstá mimo rodinu, kde je komunikace nahrazována

příbuznými či pečovateli, může být zahrnuto do skupiny žáků s potřebou

podpory ve vzdělávání z důvodu sociálního znevýhodnění. Často se jedná o děti,

které byly ve svých původních rodinách ohroženy sociálně-patologickými jevy

a řadí se tak do skupiny dětí s tzv. potencionálním rizikem ve vývoji řeči.

V období od narození do čtyř let dochází k nejprudšímu rozvoji řeči, a proto jeho

zanedbání negativně ovlivňuje školní i později profesní úspěšnost a psychiku

dítěte.

Cílem bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit jednu ze čtyř jazykových

rovin u předškolních dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Zaměřila jsem

se na lexikálně-sémantickou rovinu řeči, která se zabývá aktivní a pasivní slovní

zásobou, porozuměním řeči a vyjadřováním. Pro místo svého šetření jsem si

vybrala Dětský domov v Pyšelích, který zajišťuje péči o děti s nařízenou ústavní

výchovou bez závažných poruch chování.

Teoretickou část práce jsem strukturovala do tří kapitol. V první kapitole jsem

vymezila základní problematiku komunikace a definovala jsem narušenou

komunikační schopnost a jazykové roviny. V rámci lexikálně-sémantické roviny

jsem sledovala její vývojové škály. Ve druhé kapitole jsem popsala vývoj řeči

dítěte od jeho narození do předškolního roku a faktory, které ho ovlivňují. Dále

jsem se věnovala legislativní úpravě vzdělávání dětí s narušenou komunikační

schopností a speciálně-pedagogické diagnostice předškolního dítěte s NKS.

Třetí kapitola byla zaměřena na to, jakou roli hraje sociálně znevýhodněné

prostředí při vývoji řeči dítěte. Vymezila jsem pojem „sociálního znevýhodnění“

a zmínila jsem výzkum, který mapuje komunikační dovednosti žáků se

sociálním znevýhodněním. V závěru teoretické části práce jsem představila

důvody, které stojí za umístěním dítěte do náhradní rodinné či náhradní

výchovné péče a dále se zabývala jednou z forem náhrady rodiny, a to dětským

domovem, ve kterém jsem uskutečnila svůj výzkum.

V empirické části jsem použila kvalitativní metodu výzkumného šetření,

v jehož středu stála analýza výsledků činnosti pěti dětí ve věku pět až sedm let.

Na základě jejich odpovědí, mého zúčastněného pozorování a analýzy jejich

osobní a rodinné anamnézy jsem získala odpovědi na své výzkumné otázky.

U všech dětí jsem našla možnou souvislost mezi úrovní jejich lexikálně-

sémantické jazykové roviny a vlivem sociálního prostředí ústavních zařízení, ve
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kterých od svého narození vyrůstají. Děti aktivně používají slova k označení

věcí, se kterými se každodenně setkávají, ale hůře si vybavují věci, s nimiž

nepřicházejí tak často do kontaktu. Přitom to jsou docela frekventovaná slova,

která by děti ve svém aktivním slovníku v tomto věku mohly mít. Pasivní zásoba

je v tomto ohledu na odpovídající úrovni jejich věku. Až na výjimky mají děti

dobrý slovní projev, především při vyprávění příběhů, které znají, nebo podle

své fantazie. Výzkumné šetření odkrylo také nevyzrálost morfologicko-

syntaktické roviny řeči, kdy děti používají nesprávné gramatické tvary. Je nutné

podotknout, že všechny děti si s sebou do dětského domova přinesly ze své

původní rodiny řadu rizikových faktorů, které mohou mít určitý vliv na úroveň

jejich jazykových dovedností.

Spolu s hodnocením každé aktivity jsem vypracovala doporučení pro rozvoj

jejich komunikačních dovedností v rámci lexikálně-sémantické úrovně.

Bakalářská práce může posloužit pedagogickým pracovníkům či vychovatelům,

kteří se podílejí na vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí.
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