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M. Majerová si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi zajímavé a aktuální téma, téma vývoje
řeči u dětí ze sociálně zneváhodněného prostředí. Cílem práce zřejmě bylo zjistit, jak sociálně
znevýhodněné prostředí může ovlivnit vývoj lexikálně sémantické roviny řeči. Na s. 11 v úvodu
práce autorka zmiňuje vliv dětského domova. Vzhledem k tomu, že většina z dětí, se kterými
autorka pracovala, žila nějakou dobu v nevhodném rodinném prostředí, nepůjde jistě jen o vliv
dětského domova.
Práce je sestavena z teoretické a praktické částu. Teoretická část obsahuje tři kapitoly. V ka-
pitole 1 autorka vymezuje základní pojmy související s komunikací a narušenou komunikační
schopností. V kapitole 2 je popsán vývoj řeči u dětí, v kapitole 3 vliv sociálně znevýhodněného
prostředí na vývoj řeči. Autorka zde vycházela z odborné literatury, použila i dostupný výzkum
z Jihomoravského kraje.
Témata pro teoretickou část jsou vybrána dobře, mají souvislost s cílem, jsou řazena systematic-
ky. Studentce se podařilo poměrně složitou problematiku smysluplně zestručnit a přesto použít
pohledy více autorů. Obsahové nepřesnosti se objevují minimálně - podpůrná opatření nevychází
z individuálního vzdělávacího plánu žáka, ale z doporučení školského poradenského zařízení. In-
dividuální vzdělávací plán je jedním z podpůrných opatření (s. 25). Dětské domovy internátního
typu již neexistují (s. 50), existují výhradně dětské domovy rodinného typu - viz zákon 109/2002
Sb.
Kapitoly 4 a 5 tvoří praktickou část, ve které je popsáno autorčino šetření. Cílovou skupinou šet-
ření bylo 5 dětí těsně předškolního věku z dětského domova v Pyšelích. Autorka s dětmi pracovala
tak, aby z různých úhlů pohledu mohla lexikálně sémantickou rovinu řeči zhodnotit. Použila také
dotazník pro vychovatele, ve kterém se vyjadřovali k jazykové úrovni vybraných dětí.
Zásadním problémem je, že v práci chybí avizované přílohy, které by čtenáři pomohli pochopit
podstatu šetření i výsledky. O dotaznících tedy nevíme nic více než že existují. Údaje z dotazníků
byly zřejmě použity v kazuistikách dětí. Jako zdroj pro kazuistiky byla použita i dokumentace
dětí, není tedy zřejmé, které informace jsou z dotazníků, které z dokumentace. Podstatu práce
s dětmi jsem pochopila díky tomu, že mi autorka při konzultaci práce celou metodiku představi-
la.
Výsledek šetření nemá žádný hlubší význam. Autorka ale zvolila správnou metodiku, uměla ji
zdůvodnit a výsledky smysluplně popsat a zhodnotit. Výsledky šetření jsou i návrhy, jak s dětmi
pracovat. To mi připadá zbytečné. Není to totiž cílem práce, zároveň mám dojem, že vychovate-
lům v dětských domovech není třeba dávat návody na práci s dětmi.
Studentka prokázala dobrou znalost adekvátní literatury, se zdroji umí dobře pracovat, důsled-
ně odkazovala. Objevují se stylistické nepřesnosti, slova ve špatných pádech, číslech apod. Cíl
práce byl naplněn.
Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Bakalářská práce M. Majerové je sestavena smysluplně, šetření je zajímavé a dobře provedené.
Zásadním problémem jsou chybějící přílohy, které jsou v textu avizované. Přílohy by pomohly
k hlubšímu pochopení šetření a jeho významu. Je to zřejmě neúmyslné opomenutí, které ale
ovlivnilo můj návrh hodnocení.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
1. Myslíte si, že řečové schopnosti dětí byly ovlivněny spíše rodinným prostředím nebo prostře-
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dím dětského domova? Je možné to rozlišit, případně jak?
2. Proč jste zvolila právě metodiku Bednářové a Šmardové, resp. Klenkové a Kolbábkové? V čem
byly metodiky výhodné, případně jaké měly omezení?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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